附件6

整体绩效自评报告

评价年度：2022年度

评价单位：湛江市工业和信息化局本级

市级预算部门单位（公章）：湛江市工业和信息化局
填报日期：2023年4月23日
根据《湛江市财政局关于开展2023年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩〔2023〕2号）要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2022年度湛江市工业和信息化局整体绩效自我评价报告如下：

单位基本情况

单位机构设置、部门职能情况。

1.机构设置

湛江市工业和信息化局为正处级行政单位，有2个下属单位，分别是：湛江市中小企业服务中心、广东省湛江南药试验场。本级共有行政编制75名，工勤编制13名，年末在职人数为75人，离休人数1人，退休人数62人，雇工2人。

2.主要职能

根据“三定”方案，湛江工信局贯彻落实党中央和省委关于工业和信息化工作的方针政策和决策部署，按照市委工作要求，在履行职责过程中坚持和加强党对工业和信息化工作的集中统一领导。主要职能包括：

（1）拟订工业、信息化领域的规范性文件。研究提出全市新型工业化发展战略，推进信息化和工业化融合发展，推进生产服务业与制造业融合发展。

（2）拟订并组织实施工业、信息化领域发展规划、计划及有关产业政策,提出优化工业布局、结构的政策建议。实施相关产业技术规范和标准。指导工业和信息化领域加强质量管理和安全生产工作。

（3）监测分析工业、信息化领域运行态势并做好相关信息发布，进行预测预警和信息引导,协调解决行业运行发展中相关重大问题并提出政策建议。牵头负责企业情况综合工作。

（4）指导工业、信息化领域的技术进步、技术创新、技术引进、消化吸收和再创新、重大技术装备国产化、重大技术装备研制工作，推进相关科研成果产业化。

（5）执行有关固定资产投资政策，编制工业、信息化领域企业技术改造、技术创新等专项资金年度计划并组织实施，审核、上报和办理需经国家、省和市审批、核准、备案的工业、信息化领域企业技术改造投资项目，提出促进工业、信息化领域企业技术改造投资的措施，促进工业投资。负责归口各项财政专项资金和经费的总体计划、实施管理、绩效评价等工作。

（6）组织实施产业转移相关规划和政策措施，拟定并组织实施工业园区中长期发展规划和政策措施。承担工业园区的综合协调和提质发展、扩能增效工作，研究协调工业园区发展中的重大问题，提出政策建议。

（7）拟定并组织实施工业、信息化领域能源节约、循环经济、资源综合利用和清洁生产促进的专项规划及政策措施。推进绿色制造。协调以节能降耗为主要内容的新产品、新技术、新设备、新材料的推广应用。

（8）推进国民经济和社会信息化工作，协调指导经济社会领域的信息化应用。推进新一代信息技术和互联网的普及应用。协调推进信息化基础设施建设。负责信息网络基础设施建设规划、管理的有关协调工作，协调通信管线、站点、公共通信网规划，推进服务信息网络的资源共享和互联互通。协调推进国家、省及市重点信息化工程建设。

（9）拟订民用爆炸物品发展规划和政策措施，组织实施民用爆炸物品生产销售环节建设项目、科技项目管理和产品质量监管。负责民用爆炸物品生产、销售环节安全的监督管理。

（10）负责中小企业和民营经济发展的指导和服务，综合协调有关部门拟订促进中小企业和民营经济发展的政策措施。协调解决中小企业和民营经济发展中的有关重大问题。促进中小企业与大企业融通发展。

（11）承担促进数字经济和大数据产业的发展工作。拟订促进数字经济和大数据产业发展的规划和政策措施并组织实施。推进社会经济领域大数据应用和管理创新。

（12）组织协调全市应急通信及其他通信保障工作。负责市国防通信信息动员和战备通信相关工作。协调处理军地间无线电管理相关工作。

（13）配置和管理无线电频谱资源，依法监督管理无线电台（站）。负责无线电监测、检测、干扰查处工作，协调处理电磁干扰事宜，维护空中电波秩序，协助组织实施无线电管制。

（14）协调烟草工业生产和专营管理。

（15）落实市人才工作领导小组成员单位职责，指导协调工业、信息化领域的人才队伍建设、对外交流与合作.

（16）完成市委、市政府以及省工业和信息化厅交办的其他任务。
（二）年度总体工作和重点工作任务

根据年初报送的整体预算绩效目标，我局2022年我局重点工作任务如下：

 目标1：进一步优化投资结构，推动自主创新，加快企业技术改造，促进工业转型升级，推动180家工业企业实施技术改造,完成工业企业技改投资38亿。

 目标2：提升产业园区基础配套设施建设水平和园区效益，促进产业园区扩能增效，全市园区规上工业增加值增长3%以上；全口径税收增长3%以上。

 目标3：加快推动巴斯夫（广东）一体化项目首期项目投产，一体化项目全面动工建设。

 目标4：推动我市民营经济及中小企业发展，奖励21家专精特新中小企业，新增规模以上工业企业30家以上，帮助新上规模、专精特新企业实现融资1000万元以上。

 目标5：推动工业节能降耗工作开展，推动一批工业企业实施清洁生产，推动一批工业企业创建节水型企业，完成省、市下达的年度目标任务。

 目标6：用于保障我市工业和信息化各项工作顺利开展，推动制造业高质量发展，完成我市2022年中央、省、市专项资金项目评审。

（三）部门整体支出绩效目标

2022年部门整体支出以保障年度总体工作和各项重点工作开展为主。面对复杂多变经济形势，我们要积极应对外部经济下行压力不断增大的挑战，围绕推动制造业高质量发展中心工作，全力抓好重大项目规划建设，推动工业提速提质发展，坚定扛起打造现代化沿海经济带发展极的使命担当。2022年部门整体支出绩效目标如下。

目标1：进一步优化投资结构，推动自主创新，加快企业技术改造，促进工业转型升级，推动180家工业企业实施技术改造,完成工业企业技改投资38亿。

 目标2：提升产业园区基础配套设施建设水平和园区效益，促进产业园区扩能增效，全市园区规上工业增加值增长3%以上；全口径税收增长3%以上。

 目标3：加快推动巴斯夫（广东）一体化项目首期项目投产，一体化项目全面动工建设。

 目标4：推动我市民营经济及中小企业发展，奖励21家专精特新中小企业，新增规模以上工业企业30家以上，帮助新上规模、专精特新企业实现融资1000万元以上。

 目标5：推动工业节能降耗工作开展，推动一批工业企业实施清洁生产，推动一批工业企业创建节水型企业，完成省、市下达的年度目标任务。

 目标6：用于保障我市工业和信息化各项工作顺利开展，推动制造业高质量发展，完成我市2022年中央、省、市专项资金项目评审。
部门整体支出情况（包括整体收支预算数及决算数等）。

2022年初市级财政局安排我局部门预算为63418.74万元，其中基本收入为2238.33万元，项目收入为61180.41万元，实际到位预算为3821.08万元，其中基本收入为2878.05万元，项目收入为943.03万元；实际支出3821.08万元，其中基本支出为2878.05万元，项目支出为943.03万元，资金使用率为100%。
二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。

2023年4月，我局成立2023年市级财政资金绩效自评工作小组组长为孙正浩，副组长为李正江、王俊杰、马云水、李胜、范新剑，组员包括了陈方明、严峰、罗建国、陈卫明、郑华月、黄凛、刘春晖、刘志平、梁伟霞、林志华、顾江江等人。工作小组办公室设在局办公室，负责工作小组的日常工作，办公室主任由陈方明同志担任。
自评工作过程。
在收到《湛江市财政局关于开展2023年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩〔2023〕2号）后，我局积极开展及组织自评工作：1、成立自评小组，明确小组成员及分工；2、将项目支出绩效自评数据表、项目支出自评评分表、项目支出绩效自评报告等分发到各相关科室，各相关科室按要求写好报告、填好表格并提供佐证资料；3、将通知转给下属单位，根据通知要求组织下属单位开支自评工作；4、办公室在收到表格和佐证资料后，汇总所有信息，整理出整体绩效评分；5、将所有的资料装订成册并报市财政局。

自评效果非常好，让我局工作人员更加重视绩效考核工作。

自评材料报送时间及质量。

我局在规定时间内报送自评材料，对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

自评材料报送及公开一致情况。

我局所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

2022年，我单位积极履职，强化管理，在实际财政资金极其困难的情况下，依然较好地完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理水平得到提升。根据《湛江市财政局关于开展2023年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩〔2023〕2号）相关要求和标准，我局部门整体支出绩效自评分数为100分，绩效等级为优。

部门整体支出绩效指标分析

    对照《整体绩效自评指标评分表》逐项分析各指标完成情况。

预算编制情况。

（1）预算编制，指标总分12 分，自评得分12分。我局2021年预算编制合理，符合本部门职责、符合市委市政府的方针政策和工作要求，资金根据项目的轻重缓急进行分配，做实做细部门项目库工作，及时储备市级部门项目。财政拨款收入预决算实际差异率=（38210771.79-38210771.79）/38210771.79*100%=0.
（2）目标设置，指标总分8分，自评得分8分。根据部门职责和年度重点工作任务，我局设置了明确合理的绩效目标，绩效评价指标的设置完整、准确，设定的绩效指标清晰、细化、可衡量，与部门年度的任务相对应，并与本年度部门预算资金相匹配。
2.预算执行情况。

（1）保障措施，指标总分2分，自评得分2分。制度措施健全，内部控制和管理制度、项目管理制度等规章制度合法、合规、完整。

（2）支出管理，指标总分21分，自评得分21分。我局部门资金支出规范，资金下达及时合法。我局及其下属单位按照《行政单位会计制度》《事业单位会计制度》以及国家有关财务管理制度和办法进行会计核算，资金的拨付有完整的审批过程和手续，项目的重大开支经过评估论证，符合部门预算批复的用途，不存在截留、挤占、挪用、虚列支出的情况。各指标完成情况如下：支出完成率=部门(单位）年度实际支出/财政下达预算数×100%=38210771.79/38210771.79×100%=100%；结转结余率=0/38210771.79=0%；国库集中支付结转结余存量资金效率性=（当年年末存量资金规模÷上一年度年末存量资金规模-1）×100%=（0/0-1）×100%=-100%；2022年政府采购计划采购金额和实际采购金额相等，都为0元。

（3）项目管理，指标总分10分，自评得分10分。我局所有项目支出实施过程规范，符合《湛江市工业和信息化专项资金管理办法》《湛江市工业和信息化局财政专项资金项目管理职责分工规定》《湛江市工业和信息化局财政专项资金项目管理操作流程规定》等相关规定。能够遵循政府采购相关管理规定以及部门内部管理程序，对政府采购行为实行监管。同时要求政府采购严格按政府采购相关规定进行采购，严格合同的签订，落实采招物资和服务的验收，按规定履行资金支付报批手续，严格执行相关制度规定。

在项目监管方面，项目资金出台相应的资金管理办法和工作方案，规范我局项目监管流程，提高资金使用效益。同时，通过建立定期报告制度，按照 “谁使用、谁负责”的原则，督促各级主管部门按照属地原则对辖区内项目实施开展跟踪、监管。

资产管理，指标总分7分，自评得分7分。资产配置合理、保管完整、处置合规，账实相符，资产有偿使用及处置收入及时上缴，保障了国有资产的安全。固定资产利用率=(部门（单位）实际在用固定资产总额/所有固定资产总额)×100%=5260.50/5260.50×100%=100%。
3.预算监督情况。

（1）信息公开，指标总分7分，自评得分7分。预决算信息公开符合要求，按规定要求完成公开且在2022年省、市财政预决算信息公开检查中未发现存在问题。我局按照绩效目标批复要求在单位门户网站公开绩效目标，所公开的绩效目标内容与批复一致。我局按绩效自评规定在单位门户网站公开自评材料，公开的自评材料真实、及时、透明。
（2）绩效自评，指标总分3分，自评得分3分。按要求成立自评工作小组，组织实施绩效自评工作，自评材料报送及时，材料真实，表格填写内容齐全。

4.预算使用效益。

    重点分析以下情况:

（1）经济性，指标总分 4 分，自评得分 4 分。我局2021年“三公”经费预算数为220000元，实际支出数为193516.98+9711.50=203228.48元，“三公”经费实际支出数≤“三公”经费预算数。
（2）效率性，指标总分11分，自评得分10.6分。重点工作完成率得分=（0.90+0.94）/2*5=4.6。截至 2022年底，各项绩效目标都已完成，完成率为100%。所有部门预算安排的项目均按计划时间完成。2022年我局重点工作任务完成情况主要如下：一、进一步优化投资结构，推动自主创新，加快企业技术改造，促进工业转型升级，推动180家工业企业实施技术改造,完成工业企业技改投资38亿。二、提升产业园区基础配套设施建设水平和园区效益，促进产业园区扩能增效，全市园区规上工业增加值增长3%以上；全口径税收增长3%以上。三、加快推动巴斯夫（广东）一体化项目首期项目投产，一体化项目全面动工建设，首套装置于2022年9月投产。四、推动我市民营经济及中小企业发展，2022年内全市新增工业企业上规模87家，推动认定专精特新中小企业73家，帮助新上规模、专精特新企业实现融资121289.1万元。五、2022年推动36家企业实施清洁生产审核、4家企业建成节水型企业，促进工业节能降耗工作开展，完成省、市下达的各项目标任务。六、保障我市工业和信息化各项工作顺利开展，推动制造业高质量发展，完成我市2022年中央、省、市专项资金项目评审。
（3）效果性，指标总分10分，自评得分10分。

我局对经济发展、社会发展和生态环境所带来明显的积极影响。例如：我局主动履职尽责，统筹推进疫情防控，发挥疫情防控物资保障组组长单位作用，有力保障了全市疫情防控应急物资保障等工作。目前我市有医用口罩生产企业8家，产能约700万只/天；医用手套生产企业2家，产能约1600万只/天；医用酒精生产企业3家，产能约200吨/天；熔喷布生产企业2家，产能约10吨/天；护目镜、防护面罩生产企业1家，护目镜产能3000副/天、防护面罩产能10000套/天；红外线测温仪耳温枪生产企业2家，产能约10000支/天。口罩、手套、护目镜、红外线测温仪等防疫物资生产总体平稳。

（4）公平性，指标总分 5分，自评得分5分。

我局设置了便利的群众意见反映渠道和群众意见办理回复机制，2021年无群众信访。公众或服务对象满意度为100分。

（5）工作表现加分0分。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

无。
改进措施

    无。
其他自评情况

无。

PAGE
4